DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  99Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 4710/2023-DAF/CGP, o período aquisitivo de
FÉRIAS da servidora LÍCIA MARIA DE SOUZA MARTINS, Assistente de
Trânsito, matrícula 55588576/1, lotada na Gerência do Sistema RENAINF,
onde se lê 02.05.2022/2023, leia-se 02.05.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1054154
PORTARIA Nº 1164/2024-DG/CGP, DE 21/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 1108/2024-DG/CGP, que designou
o servidor JOÃO CARLOS PENNA DE ARAÚJO, Agente de Fiscalização
de Trânsito, matrícula 57209449/2, como integrante da Comissão de
Examinadores instituída pela PORTARIA 4950/2023-DG/DETRAN/PA,
publicada no DOE 35.586, de 26/10/2023, a fim de desenvolver atividades
junto à bancas itinerantes, no período de 19/03/2024 a 01/11/2025,
realizando os exames necessários à obtenção da Carteira Nacional de
Habilitação, permanecendo lotado na Gerência de Operação e Fiscalização
de Trânsito da Capital.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1054151

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1153/2024-DAF/cgp,de20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/218727;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de Marapanim no período de 21/03 à 25/03/2024, Ma-
racanã – 26/03 á 30/03/2024, Primavera/Belém – 31/03 á 05/04/2024, a
fim de realizar atendimento do Programa CNH Pai D’égua. Os deslocamen-
tos aos finais de semana justificam-se pela necessidade de evitar retornos
à capital, evitando gastos de combustível e permitindo a estadia no local
para continuação das atividades do Programa.

NOME MATRICULA

Luan Gomes Ribeiro 5927414 /4

Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1054066

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1152/2024-DAF/CGP, de 20/03/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os despachos constantes do Processo 2024/2060847, re-
conhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA BAIA DA SILVA, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 5473829/3, lotada na Gerência de Execu-
ção Financeira, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04
a 30/05/2024, referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias) e 2011/2014 (30
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/04/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1054209

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos ao
processo licitatório referente ao CONCORRÊNCIA Nº 03/2022, para REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE, cujo objeto é
o Registro de Preços para a eventual contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de Manutenção, Implantação e Instalação
de Sistema Semafórico, com fornecimento dos materiais, mão de obra e
equipamentos, conforme necessidade, nas vias dos Municípios e Rodovias
Estaduais do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos, decorrente do processo admi-
nistrativo nº 2022/1327654.
Considerando a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação,

bem como Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Inter-
no concluindo que no referido processo foram respeitadas todas as medi-
das legais exigidas na Lei nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 534/2020 e
demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa vence-
dora, com seu respectivo valor: BEL CASA CONSTRUÇÃO  CIVIL E SERVI-
ÇOS LTDA – ME, CNPJ nº 05.783.082/0001-01, empresa líder do Consórcio
BF, vencedora do Lote 1 no valor de R$ 162.715.814,77 (cento e sessenta e
dois milhões, setecentos e quinze mil, oitocentos e catorze reais e setenta
e sete centavos).
Belém (PA), 21 de março de 2024.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 1054160

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1080/2024-DAF/CGP, DE 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2024/162612;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Raphael Cardoso Pinheiro, matrícula nº 8401896/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para gastos eventuais emergenciais da
ciretran de Altamira.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-2.000,00
3339036 - R$:-600,00
3339039 - R$:-1.400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias após a data de pagamento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1053895

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1153/2024-DAF/cgp,de20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/218727;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de Marapanim no período de 21/03 à 25/03/2024, Ma-
racanã – 26/03 á 30/03/2024, Primavera/Belém – 31/03 á 05/04/2024, a
fim de realizar atendimento do Programa CNH Pai D’égua. Os deslocamen-
tos aos finais de semana justificam-se pela necessidade de evitar retornos
à capital, evitando gastos de combustível e permitindo a estadia no local
para continuação das atividades do Programa.

NOME MATRICULA

Luan Gomes Ribeiro 5927414 /4

Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1054068
PORTARIA nº 620/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/2051801.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abaixo
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os Mu-
nicípios de Vigia – 04 à 06/03/2024, Tomé Açú/Belém – 07 e 08/03/2024,
Tomé-Açú – 11/03/2024, Mãe do Rio/Belém - 12 à 15/03/2024, Igarapé
-Açú – 18 e 20/03/2024, São Miguel do Guamá/Belém – 21 à 22/03/2024,
Belém/São Miguel do Guamá/Belém – 25/03/2024, assistir a equipe de
Inspeção nas Ciretrans dos mun icipios acima descritos em cumprimento
ao cronograma de operações, inspeções, correições e visitas previstas no
Plano Anual de 2024.